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Konzeption berufsbegleitender Weiterbildungsangebote
an der Hochschule fir nachhaltige Entwicklung Eberswalde (FH) -
durchlassig, nachhaltig, praxisnah

Es werden innovative Bildungsangebote und Bildungsformate fir ein lebenslanges Lernen entwickelt, die
Menschen und Organisationen befahigen, zukunftsgerichtet und selbstorganisiert unter sich andernden Rahmen-
bedingungen und im Einklang mit den Herausforderungen nachhaltiger Entwicklung handeln zu kénnen.
sind Akteure in landlichen Raumen und aus ,,grinen” Branchen der Flachennutzung.

Befahigung, eigenstandig alternative Einkommensstrategien ¢ Analyse bestehender Studienangebote
in der Landwirtschaft und existenzsichernde Lebensentwir- ¢ Befragung von Absolventen/innen der HNE

fe im landlichen Raum zu entwickeln und umzusetzen.

e qualitative Befragung ausgewahlter Unternehmen und
Organisationen

Umgang mit demographischem Wandel und Strukturwandel °~ €N&€ .Zusammenarbeijc mit dem Praxisbeirat |
im landlichen Raum erfordert neues Wissen fiir neue Wege. ~ Entwicklung von Studiengangkonzept und Curriculum

* Analyse von Wandlungsprozessen im landlichen Raum

* |dentifizierung von Auspragungsformen und Konsequen-
zen des Wandels als Hintergrund neuer Bildungsbedarfe

 Untersuchung von Beispielthemen zu alternativen Ein-
kommensstrategien (z. B. zur landwirtschaftlichen Absatz-

sicherung)

* Uberfuhrung der Forschungsergebnisse in ein Bildungs-

konzept

* Erprobung einzelner Lehreinheiten

Kontakt

Hochschule fir nachhaltige Entwicklung Eberswalde (FH)
Friedrich-Ebert-StraRe 28

16225 Eberswalde

www.hnee.de

Die Aufgabe des strategischen Nachhaltigkeitsmanage-
ments wird als ein Prozess mit drei aufeinander aufbau-
enden Elementen verstanden, zu denen in inter- und
transdisziplinarer Lehre Kompetenzen vermittelt werden:
1) Orientierung

2) Strategische Entwicklung

3) Handeln.

In einem 3-semestrigen Modul ,,Nachhaltigkeitsprojekt”
werden Theorie und Praxis verzahnt.
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Curriculum, Modulhandbuch, Instruktionsdesign und
Testmodul liegen bis Marz 2013 vor, ebenso eine
Prifungsordnung und ein Finanzkonzept.

Geplanter Studienstart: Wintersemester 2013/14.

Teilprojekt 1
Prof. Dr. Anna Maria Haring

Teilprojekt 2
Prof. Dr. Jens Pape

Tel. 03334 657348; E-Mail: Anna.Haering@hnee.de
Dr. Judith Specht: Judith.Specht@hnee.de

Katrin Wenz: Katrin.Wenz@hnee.de

Charis Braun: Charis.Braun@hnee.de
www.hnee.de/Staerke-im-laendlichen-Raum

Tel.: 03334 657332; E-Mail: Jens.Pape@hnee.de
Dr. Benjamin Nolting: Benjamin.Noelting@hnee.de
Niko Schapke: Niko.Schaepke@hnee.de
www.hnee.de/nachhaltigkeitsmanagement



